

SVETI LUKA



Glasilo Župe Kalinovac i Župe Budrovac Broj 03. svibanj 2013. - cijena 10 kn





Poslanica svetog Pavla apostola Rimljanima (Rim 8 31b-35. 37-39)

Braćo! Ako je Bog za nas, tko će protiv nas? Ta on ni svojega Sina nije poštedio, nego ga je za sve nas predao! Kako nam onda s njime neće sve darovati? Tko će optužiti izabranike Božje? Bog opravdava! Tko će osuditi? Krist Isus umrije, štoviše i uskrsnu, on je i zdesna Bogu – on se baš zauzima za nas! Tko će nas rastaviti od ljubavi Kristove? Nevolja? Tjeskoba? Progonstvo? Glad? Golotinja? Mač? U svemu tome nadmoćno pobjeđujemo po onome koji nas uzljubi. Uvjerem sam doista: ni smrt ni život, ni anđeli ni vlasti ni sadašnjost ni budućnost, ni sile, ni dubina ni visina, ni ikoji drugi stvor neće nas moći rastaviti od ljubavi Božje u Kristu Isusu Gospodinu našem.

Impressum

Sveti Luka

Broj: 03., svibanj 2013.

Cijena 10 kn

Glasilo Župe sv. Luke evanđelista

Kalinovac

Glasilo Župe Uznesenje BDM na nebo

Budrovac, Čepelovac, Sirova Katalena

Glasilo izlazi dva puta godišnje

Izdavač:

Župa sv. Luke evanđelista

Župni ured Kalinovac, Kolodvorska 1.

Telefon/Fax: 048/883 – 011

Mobitel: 098/511-661

E-mail: zupni.ured.kalinovac@kc.t-com.hr

Za izdavača: preč. Mladen Gorupić

župnik župe Kalinovac i upravitelj župe Budrovac

Uređivački odbor:

Tehnički urednik: Nenad Erdelec

091/9704724

Urednici:

preč. Mladen Gorupić, Tomislav Franjić, Nenad

Erdelec, Krešo Kovač

Suradnici: voditelji župnih društava i organizacija

Župe Kalinovac i Župe Budrovac

Lektor:

Antonela Carek, prof.

Web: župe Kalinovac

<http://www.zupa-svetog-luke-evangelista-kalinovac.hr>

E-mail:

urednik@zupa-svetog-luke-evangelista-kalinovac.hr

Web: župe Budrovac

<http://www.budrovac.com>

Grafička priprema i tisak: Georg, Koprivnica

Naklada: 400 primjeraka

Rukopisi se na vraćaju niti honoriraju.

Uredništvo ne odgovara za netočnosti iznesene u autorskim radovima.

Sadržaj

Duhovnici župe	03
Život župne zajednice	04
Prva pričest	13
Župa kroz statističke podatke	13
Radovi u župi	14
Župa Budrovac	16
Prva pričest u župi Budrovac	17
Stota godišnjica šk. zgrade i 186 god. školstva u Budrovcu	18
Župa kroz statističke podatke	18
Radovi u župi Budrovac	19

SLIKA SV. LUKA EVANĐELISTA IZ 17 STOLJEĆA





Duhovnici župe

RIJEČ ŽUPNIKA



**Dragi moji župljani,
dragi čitatelji
Župnoga lista!**

Krist živi. To je velika istina koja našoj vjeri daje sadržaj. Isus, koji je umro na križu, uskrsnuo je. On je pobijedio smrt, tamu, bol i strah. Ne boj te se! – taj su pozdrav anđeli uputili ženama

koje su išle na grob. Ne bojte se! Vi tražite razapetog Isusa Nazarećanina. Uskrsnuo je! Nije ovdje. Ovo je dan što ga stvori Gospodin; kličimo i radujmo se njemu. Uskrsno vrijeme jest vrijeme radosti, radosti koja se ne ograničava, one radosti koja u punini ispunja naša srca. Jer Krist živi, Krist nije lik koji je prošao, koji je jednom živio, a potom nestao ostavivši nam samo divnu uspomenu i dirljiv primjer. Ne, Krist živi. Isus je Emanuel; Bog s nama.

Njegovo slavno Uskrsnuće pokazuje nam da Bog svojih ne ostavlja. On je nama to obećao i On je izvršio svoje obećanje. Bog nalazi svoju radost među djecom čovječjom. Krist živi u svojoj Crkvi. To bijaše Božji plan; smrću svojom na križu Krist nam je dao Duha istine i života. Po tom Duhu neka Kristov život bude i naš život. Mi cijela župna zajednica moramo stoga uvijek živjeti ugledajući se u Kristov život, kako bi mogli zajedno sa svetim Pavlom uzviknuti: „Živim, ali ne više ja, nego Krist živi u meni”. S ovim mislima sve Vas pozdravlja

vaš župnik

Mladen Gorupić

DR. EMERITUS IVAN GOLUB:



**IZDANA KNJIGA
SIIJAČ RADOSTI**

12. 2012. g.

Ivan Golub je prvi pjesnik izričito kršćanskog nadahnuća prihvaćen izvan užega vjerskog kruga u drugoj polovici dvadesetog stoljeća, još u razdoblju određene ideološke domi-

nacije materijalističkoga, antispiritualističkog usmjerenja.

Smiljana Rendić, spisateljica religiozne vokacije, vrlo je precizno odredila njegov položaj: "Jednostavnost čini Ivana Goluba slobodnim pjesnikom (...) Zato se Ivan Golub ne ustručava ni tema pred kojima bi 'programatski' katolički pjesnik ustuknuo, ne smatrajući ih edifikatornima u svome 'katoličkom lirizmu'. Dakle, Ivan Golub prvi je pjesnik svećenik koji smjerno i blago izlazi iz 'katoličkog (i)lirizma'".

Dva dijela knjige diferencirana su naslovima jake metafizičke nosivosti: *Pohod milostinji* i *Sijač radosti*, ali među njima nema većih razlika u intonaciji ili motivaciji. Kao čitatelji dvodijelnost knjige bolje osjećamo u, inače nenaznačenoj, podjeli između pjesama na standardu i pjesama na kajkavskom idiomu. Stihovi na kajkavskome su rjeđi, narativniji, prigodniji, ali s njihovom pomoću najlakše ulazimo u dimenzije čistoće i prvotnosti, svježine i infantilne začudnosti, primamo svojstva i vrijednosti po kojima se Golubovo pjesništvo i najodređenije izdvojilo u nacionalnim razmjerima.

Tonko Maroević

Kalinovački sinovi - duhovnici: dr. emeritus Ivan Golub, dr. sc. Đuro Zalar i vlč. Dario Paviša





Život župne zajednice

OBILAZAK STARIH OSOBA

Treću nedjelju došašća, 16. prosinca 2012., volonteri župnog Caritasa te članovi Društva Sv. Luke i Marijine legije obišli su stare i bolesne župljane koji su sami. Tom prigodom svakome su darovali prigodan poklon koji se sastojao od voća i božićne čestitke koje su izradila djeca Dječjeg vrtića Bubamara Kalinovac sa svojim tetama. Cilj ovih posjeta bio je uljepšavanje svakodnevice starih i bolesnih povodom mnogima najdražeg blagdana Božića.

PREDSTAVA MLADIH



Na Badnjak je u večernjim satima održana svečanost dočeka Božića u župnoj crkvi. Kraći program izveli su mladi Kalinovca, a Sv. je misu polnoćku, uz suslavlje našeg župnika, predvodio vlč. Dario Paviša, polaznik 1. godine papinske Crkvene akademije u Rimu. Svetu misu božićnim je pjesmama uvećao zbor mladih u pratnji Ivane Matkov na orguljama.

BOŽIĆ



Božić je proslavljen dvama euharistijskim slavljima na kojima je župnik blagoslovio djecu i darivao ih poklonima te tradicionalnom poslijepodnevnom



dječjom priredbom. Jutarnje euharistijsko slavlje predvodio je prof. dr. sc. mons. Ivan Golub, a poslijepodnevno vlč. Dario Paviša. Euharistijska slavlja uvećavala su naši župni zborovi. Na jutarnjem euharistijskom slavlju nastupio je veliki župni zbor, a na poslijepodnevnom euharistijskom slavlju dječji zbor, oba u pratnji Ivane Matkov. U svečanom je tonu obilježen i blagdan sv. Stjepana.



SV. MISA ZAHVALNICA ZA 2012. G.

Posljednjeg dana 2012. godine uvečer održana je u župnoj crkvi Sv. Luke evanđelista Sveta misa zahvalnica za godinu na izmaku. Svetu misu zahvalnicu predvodio je župnik M. Gorupić, a starim je pučkim tradicionalnim božićnim pjesmama misno slavlje uvećao veliki crkveni zbor pod vodstvom sestre Karmen na orguljama. Prije završetka misnog slavlja veliki je župni zbor tradicionalno otpjevao svečani "Tebe Boga hvalimo". Nakon dugo vremena, tijekom cijeloga misnog slavlja crkva je odzvanjala gromkom pjesmom vjernika. Na kraju euharistijskog slavlja, župnik je, po tradiciji župe, iznio statistiku župne zajednice u protekloj godini koja i ovaj puta nije bila ohrabrujuća.

STATISTIKA KALINOVAČKE ŽUPE ZA 2012. G.:

Ove je godine u župi kršteno 19 djece, od toga 11 dječaka i 8 djevojčica. Ima i djece koja su rođena u



2012., ali još nisu krštena. Dvoje djece kršteno je u Kalinovcu, a nisu iz naše župe. Izvan župe krštena je jedna odrasla osoba koja je naš župljanin.

Vjenčana su 3 para. Samo jedan par i dalje živi u Kalinovcu. U drugim župama vjenčana su dva naša župljana.

Župa je imala 23 prvopričesnika i 34 krizmanika, učenika VII. i VIII. razreda.

Obavljena su 33 sprovoda. Umrlo je 15 muškaraca i 18 žena. Sakrament umirućih primio je 21 pokojnik. Iz drugih je župa u Kalinovcu pokopano 6 pokojnika.

Brojke ove statistike puno govore. Neumoljivo nam pokazuju porazno stanje. Na žalost, sve nas je manje. Imamo zavidni standard života, Općina u sve mnogo ulaže, no mi smo i dalje župa starih župljana.

BLAGDAN BOGOJAVLJENJA



Kalinovačka župa obilježila je u nedjelju, 6. siječnja, blagdan Bogojavljenja (blagdan Sveta tri kralja). Svečanost je započela jutarnjom Sv. misom na kojoj je župnik M. Gorupić po Rimskom Obredniku blagoslovio vodu. U obredu blagoslova, prvo je izvršen čin zaklinjanja soli, a zatim i čin zaklinjanja vode, nakon kojeg su spojeni u jedno. Nakon

obreda, župnik je održao euharistijsko slavlje svetkovine Bogojavljenja koje su božićnim pjesmama uveličale pjevačice velikog crkvenog zbora u pratnji Ivane Matkov na orguljama. U podnevnim satima održano je drugo euharistijsko slavlje kojeg je predvodio vlč. Dario Paviša uz suslavlje župnika preč. Gorupića. Ovo je euharistijsko slavlje uveličao veliki crkveni zbor pod vodstvom Mladena Rogoza.

Nakon euharistijskog slavlja, u crkvi je održan koncert božićne i zabavne glazbe u izvođenju Puhačkog orkestra DVD-a Predavac iz Predavca pored Bjelovara. Odaziv na koncert bio je velik.

VATROGASNA LIMENA GLAZBA PREDAVAC

Prvobitni puhački orkestar osnovali su Česi 1884. g. doselivši se u Predavac i bližu okolicu. Ubrzo su njihovu tradiciju sviranja na puhačkim instrumentima prihvatili i starosjedioci pa je glazba zaživjela preko proslava, zabava i svatova. Godine 1927. puhački orkestar se priključuje Dobrovoljnom vatrogasnom društvu koje 1980. g. uspostavlja suradnju s profesorima Srednje glazbene škole "Vatroslav Lisinski" u Bjelovaru. Pod stručnim nadzorom društvo sve više napreduje te sudjeluje na mnogim državnim smotrama diljem domovine i susjednih država.

BLAGOSLOV ŠKOLE I VRTIĆA

Početak drugog polugodišta školske 2012./13. godine, 22. siječnja, župnik preč. Mladen Gorupić blagoslovio je Osnovnu školu Ivana Lackovića Croate i njene učenike i djelatnike te Dječji vrtić Bubamara i vrtićku djecu i odgajateljice. Na blagoslovu dječjeg vrtića prisustvovala su djeca skupina „Graškići“ i „Zvončići“ i njihove odgajateljice. Prilikom zaziva blagoslova djeca su na





njemu sudjelovala molitvom. U nastavku druženja župnik je vrtićku djecu razveselio slatkišima i sličicama svetaca.



Na blagoslovu Osnovne škole ILC Kalinovac ove godine prisustvovali su učenici nižih i viših razreda, ravnateljica, učitelji i tehničko osoblje škole. Učenici dramske i literarne družine i vjeroučiteljica Ivana Korčanin tom su prigodom izveli kratki program. Nakon blagoslova župnik je djecu razveselio slatkišima i sličicama svetaca.

BLAGOSLOV ŽUPNE KUĆE



Nakon podnevne svete mise u nedjelju 27. siječnja održana je u župnoj kući svečanost blagoslova kuće, imovine i ljudi koji u njoj borave i rade te sastanak Župnog vijeća. Blagoslov je zazvao po Bogu, izvoru i počelu svakog blagoslova dekan i kalinovački župnik preč. Mladen Gorupić. Službu čitanja obnašali su članovi Župnog vijeća Tomislav Franjić, Jasminka Miklić i Ljubica Račan, a službu pjevanja članice i članovi Župnoga vijeća koji su ujedno i članovi velikog crkvenog zbora. Tom prigodom upućena je molitva svima onima koji u župnoj kući borave i rade da im Bog podari obilje božje milosti, zdravlje, postojanu vjeru, nepokolebivu nadu, strpljivu i ustrajnu ljubav, u životu mir, u radu uspjeh, u molitvi postojanost i na kraju život vječni. Na završetku blagoslova, župnik je blagoslovljenom vodom poškropio i tamjanom po-

kadio prostoriju i sve u njoj prisutne vjernike. Ove godine blagoslovu župne kuće prisustvovali su zamjenik župana KKŽ Darko Sobota i supruga Gordana, načelnik općine Kalinovac Branko Sobota, predsjednik Općinskog vijeća Mirko Kovačev, dobrotvori župe, voditelji župnih društava, župni vijećnici i ministranti. Poslije blagoslova, svečanost je nastavljena zajedničkim domjenkom, a zatim i izvještajnim sastankom župnog vijeća.

SVIJEĆNICA I SV. BLAŽ



Naša je Župa proslavila Svijećnicu, spomen Isusova prikazanja u Hramu prilikom kojeg ga je starac Šimun pozdravio kao "svjetlo na prosvjetljenje naroda" (Lk 2, 22-39). Toga dana volonteri župnog Caritasa prodavali su na ulazima u crkvu svijeće koje je na početku euharistije, upaljene u rukama vjernika, blagoslovio župnik preč. Gorupić. Odaziv vjernika na svečanosti spomendana bio je velik. Misna slavlja uveličavao je veliki župni zbor pod vodstvom Ivane Matkov na orguljama. Prihod od prodaje svijeća upotrijebljen je za humanitarne akcije župnog Caritasa. U nedjelju 3. veljače župa je obilježila blagdan sv. Blaža. U župnoj crkvi održana su dva euharistijska slavlja na kojima je župnik Gorupić, predvoditelj misnih slavlja blagoslovio, po zagovoru sv. Blaža, biskupa i mučenika, grla prisutnih vjernika. Euharistijska je slavlja misnim pjesmama uveličao veliki crkveni zbor i zbor mladih u pratnji Ivane Matkov na orguljama.

BLAGDAN BL. ALOJZIJA STEPINCA I GOSPE LURDSKE

Euharistijska je slavlja u nedjelju 10. veljače, na blagdan blaženog Alojzija Stepinca, predvodio župnik preč. Gorupić, a uveličali su ih naš veliki i dječji župni zbor pod vodstvom Ivane Matkov na orguljama. Taj je dan, unatoč zimskim nepogo-



dama, u crkvi bio zadovoljavajući broj vjernika. Blagdan Gospe Lurdske i Svjetski dan bolesnika, 11. veljače, župa je obilježila večernjim euharistijskim slavljem kojeg je predvodio župnik preč. Gorupić te procesijom s kipom Gospe Lurdske oko crkve i obilježavanjem dana župnog Caritasa. Na euharistijskom je slavlju, uz domaće župljane, sudjelovalo i dosta gostiju župnog Caritasa iz okolnih župa koji volontiraju u Caritasu svojih župa. Procesiju s kipom Gospe Lurdske oko crkve vjernici su pratili s upaljenim svijećama koje je prije mise prodavao župni Caritas. Cijelo euharistijsko slavlje marijanskim je pjesmama uvećao veliki crkveni zbor u pratnji s. Karmen iz Kloštra Podravskog na orguljama. Prihod od prodaje svijeća upotrijebljen je za humanitarne akcije župnog Caritasa. Nakon Svete mise u župnom je dvoru održano obilježavanje dana župnog Caritasa.

PEPELNICA



Na Pepelnicu ili Čistu srijedu u župi je održano svečano euharistijsko slavlje. Tog je dana po vjerskom običaju predvoditelj misnog slavlja župnik preč. Gorupić posipao vjernike blagoslovljenim pepelom od maslinovih grančica koji ima simbol pokore, nade i uskrsnuća. Euharistijsko slavlje uvećao je veliki crkveni zbor u pratnji sestre Karmen Hajdinjak iz Kloštra Podravskog na orguljama. Ove je godine Pepelnica bila 13. veljače.

SUSRET EKONOMSKOG I PASTORALNOG VIJEĆA U VARAŽDINU



U prigodi Godine vjere, predstavnici župnog ekonomskog i pastoralnog vijeća Kalinovca sudjelovali su 16. i 23. veljače u Varaždinu na biskupijskim korizmenim susretima predstavnika biskupije sa suradnicima župnih ekonomskih i pastoralnih vijeća i vjernika laika. Susrete je predvodio varaždinski biskup mons. Josip Mrzljak u zajedništvu sa svojim bliskim suradnicima generalnim vikarom mons. Ivanom Godinom, kancelarom mons. Antunom Perčićem, ekonomom Varaždinske biskupije vlč. Josipom Hadrovićem, ravnateljem Biskupijske ustanove za uzdržavanje klera i drugih crkvenih službenika preč. Mirkom Horvatićem, predstojnikom Obiteljskog centra i povjerenikom za katoličke udruge laika preč. Josipom Koprekom, predstojnikom Ureda za liturgijski pastoral i sakralnu arhitekturu vlč. Marijom Kopjarom, rektorom katedrale preč. Blažom Horvatom i biskupovim tajnikom vlč. Markom Štefanecom. Prvi je dio susreta održan u konferencijskoj dvorani Biskupijskog pastoralnog centra u kojem su predstavnici biskupije iznijeli mišljenja i predavanja na temu vođenja i rada biskupije, djelovanju i radu župnih vijećnika i vjernika – laika, funkcioniranju župa i iznošenju problematike župa te vodili razgovor sa članovima župnog i ekonomskog vijeća o njihovim saznanjima, djelovanju i problematici u radu i vođenju župa. Nakon glavne tematike susreta, stotinjak metara dalje, za sudionike ovih druženja održane su u varaždinskoj katedrali Uznesenja BDM euharistijske svečanosti koje je predvodio varaždinski biskup u zajedništvu sa svojim najbližim suradnicima. Susreti su završeni zajedničkim objedom i druženjem u dvorani Svećeničkog doma. Na susretu ekonomskih vijeća sudjelovala je iz Kalinovca župna vijećnica Jasminka Miklić, a na susretu pastoralnog vijeća sudjelovali su župni



vijećnici Franjo Dautanec, Nenad Erdelec, Mirko Miklič i Miroslav Pokrivko. Susret ekonomskog vijeća održan je druženjem s jednim pozvanim predstavnikom ekonomskog vijeća iz svake župe, dok je susret pastoralnog vijeća održan s tri druženja po četiri dekanata biskupije iz kojih su sudjelovala po četiri predstavnika iz svake župe. Župa Kalinovac sudjelovala je u skupini đurđevačkog, koprivničkog, ludbreškog i virovskog dekanata s organiziranim zajedničkim prijevozom đurđevačkog dekanata.

Susreti su bili sadržajni i dojmljivi te kvalitetno organizirani.

HUMANITARNA PRODAJA KOLAČA



Volonteri župnog Caritasa u suradnji sa članovima Župnog vijeća organizirali su 24. veljače humanitarnu akciju prodaje kolača. Najveći broj ispečenih kolača donirali su aktivni članovi župnih društava i organizacija, dok je samo manji broj donacija pristigao od župljana koji nisu aktivni niti u jednoj župnoj organizaciji. U donaciju je umjesto kolača pristiglo i par novčanih priloga. Donirani kolači raspoređeni su u 85 kutija po približno 75 dkg. Tijekom prijedne nedjeljne akcije svi paketi kolača prodani su po cijeni od 30 kn, a prihod od prodaje (3.065,00 kn) upotrijebljen je za potrebe posjeta starijim i bolesnim župljanima u našoj župi. Ovom prilikom župni Caritas zahvaljuje svima onima koji su ispekli kolače ili darivali novac, a također i svima onima koji su kupili kolače pokazavši time svoju solidarnost sa potrebitima u župi. Veliko hvala i župniku koji podržava ovakve akcije.

OBEĆANJE MLADIH LEGIONARKI

Na radost i zadovoljstvo cijele župe Janja Nikić i Matea Lugarov te Barbara Kirinec i Darija Erdec



dale su u nedjelju 24. veljače i u nedjelju 24. ožujka svoje legionarsko obećanje Blaženoj Djevici Mariji za službu u Marijinoj legiji mladih. Obećanjima su prisustvovali i legionari "Majke brze pomoći" te time uveličali njihova slavlja. Nakon obećanja svi su se legionari počastili kolačima.

PRVI SASTANAK PATRICIJA



Skupina vjernika iz Kalinovca održala je 28. veljače u velikoj dvorani župne kuće svoj prvi „patricij“, debatni sastanak o vjeri. Sastanak je održan u organizaciji Marijinih legionara i njihovog duhovnika preč. Mladena Gorupića. Odaziv na patricij bio je velik. Raspravu je predvodio Dražen Kajba, član Marijine legije koji je na seminaru Marijinih legionara u Lovranu bio upoznat s radom patricija te župnik preč. Gorupić koji je odgovarao na mnoga



pitanja prisutnih vjernika. Daljnji je plan djelovanja patricija jednomjesečno okupljanje vjernika uz unaprijed izabranu temu za raspravu.

Patricij vuče korijene iz rimskog vremena i njegove glavne podjele društva na robove, patricije i plebejce. U tom vremenu patriciji su bili ugledni građani koji su se bavili proučavanjem zakona i proučavanjem vjere, dok se današnji patricij bavi samo vjerskim temama. Patricij se okuplja jednom mjesečno. Na sastanku je običaj da jedan laik održi predavanje s temom o vjeri, a zatim slijedi rasprava na istu temu. Teme odabiru i obrađuju laici. Svećenik obavezno prisustvuje patriciju te prati debatni tijek teme i odgovara na pitanja vjernika laika. Sastanci imaju uhodan dnevni red kojega se svi pridržavaju. Na početku svakog sastanka izmoli se predviđena molitva. Patricij nije čvrsta organizacija na principu članstva, već funkcionira kao debatni klub vjernika laika koji vodi izabrani koordinator laik sa prethodnog sastanka te svećenik i Marijina legija.

OBIJELJEŽEN U ŽUPI ŽALOSNI PETAK



Ispred kapelice Majke Božje Žalosne u Donjem kraju obilježen je 22. ožujka kršćanski blagdan Žalosni petak. Blagdanska je pobožnost održana križnim putem kojeg su predvodile Marija Kovačev, Marija Kraljević i Marija Erdelec te euharistijskim slavljem kojeg je predvodio župnik, dekan preč. Mladen Gorupić. Korizmenim pjesmama pobožnost križnog puta i euharistijsko slavlje uveličali su veliki crkveni zbor i vjernici pod vodstvom časne sestre Karmen Hajdinjak. Službu čitanja vršili su župni vijećnici Tomislav Franjić i Mirjana Miklič. Na kraju svečanosti vjernicima su za uspomenu na ovu pobožnost podijeljene prigodne duhovne sličice. Posjećenost svečanosti bila je velika. Dan je bio sunčan, no vrlo hladan i vjetrovit, a u sjenovitim mjestima još se moglo naći snijega

od vijavice koja je poharala Hrvatsku 14. ožujka.

DEKANATSKI SUSRET MLADIH U KALINOVCU



U župi Kalinovac održan je uskršni dekanatski susret mladih Đurđevačkog dekanata. Susret je održan u subotu 23. ožujka u sklopu godišnjih redovnih organiziranih dekanatskih susreta mladih po župama Đurđevačkog dekanata koji se odvijaju jednom mjesečno. Tema susreta bila je služba i red stalnog đakonata sa celibatom u Crkvi. Domaćin susreta bio je kalinovački župnik preč. Mladen Gorupić i mladi Kalinovca. Voditelji susreta bili su župnik iz Novog Virja vlč. Krunoslav Milovec i stalni đakon Varaždinske biskupije gosp. Miljenko Flajs. Susret je počeo u 19.00 sati u kalinovačkoj župnoj crkvi sv. Luke evanđelista sa euharistijskim slavljem kojeg je predvodio vlč. Krunoslav Milovec u zajedništvu pitomačkog vikara vlč. Danijela Hercega, đurđevačkog vikara Ivana Mundara i propovjednika ovoga misnog slavlja, stalnog đakona Miljenka Flajsa. U propovijedi je đakon Flajs bio nadahnut prvom porukom novoga pape Franje kojom je pozvao sve nas vjernike da krenemo novim putem bratstva, ljubavi i povjerenja. Misno slavlje uveličao je kalinovački župni zbor mladih pod vodstvom voditeljice zbora Ivane Matkov na orguljama, studentice Instituta za crkvenu glazbu „Albe Vidaković“ u Zagrebu. Drugi je dio susreta održan u velikoj dvorani župne kuće gdje je stalni đakon Miljenko Flajs objasnio mladima preko multimedije i predavanja o svojem zvanju i onome što on kao đakon smije i ne smije raditi. Mnogi mladi su bili iznenađeni đakonovim predavanjem jer nisu znali da on kao trajni đakon smije imati djecu i ženu. Uz svoje zvanje đakon se osvrnuo i na aktivnosti koje mladi mogu raditi u župi. Nakon predavanja nekolicina mladih imala je pitanja na koja im je Miljenko odgovorio. Susret je završio igrom



križić-kružić koju je pripremila animatorica Ivana te druženjem mladih uz okrepu i osvježanje. Cilj ovog susreta bio je zainteresirati mlade za ovu duhovnu formaciju zvanja u crkvi s kojom mogu uz obitelj ostvariti svoju budućnost i doprinijeli duhovnom razvoju svojih zajednica.

VJERSKIM I HUMANITARNIM AKCIJAMA OBILJEŽENA CVJETNICA



Na Cvjetnicu, 24. ožujka, župa Sv. Luke evanđelista održala je niz aktivnosti vjerskog i humanitarnog karaktera. Na glavnim vratima župne crkve volonteri župnog Caritasa prodavali su maslinove grančice koje je na euharistijskim slavljinama blagoslovio župnik preč. Mladen Gorupić. Prihod od grančica upotrijebljen je za uređenje Božjeg groba. Taj je dan na euharistijskim slavljinama, umjesto propovijedi, prikazana Muka Gospodina Isusa Krista po Luki koju već tradicionalno u Kalinovcu pjevaju članice velikog crkvenog zbora. Ulogu pripovjedača pjevala je Marija Igrić, ulogu Poncija Pilata i svjetine pjevala je Marina Igrić, a ulogu Gospodina Isusa Krista Ljubica Račan. Osim Muke po Luki, na euharistijskom je slavlju Ljubica Račan otpjevala psalam „Bože moj“ koji se pjeva u ovoj prigodi. Zbog lošeg vremena nije održana na podnevnoj Sv. misi tradicionalna procesija vjernika oko crkve koja se obnaša u spomen Isusovog svečanog ulaska u Jeruzalem. Uz našeg župnika, podnevnu je



Sv. misu suslavio i vodio križni put naš vlč. Dario Paviša, koji se trenutno nalazi na studiju u Rimu. Nabavu maslinovih grančica organizirala je Jelica Štefanić, a darovala Ljubica Kendelić iz Pule (rođ. Dautanec iz ulice G. Karlovčana).

Taj su dan volonteri župnog Caritasa obišli 25 starijih i nemoćnih osoba naše župe koji žive sami u svojim kućama. Tom su prigodom osobama darovali uskrсне čestitke koje su izradila djeca i tete Dječjeg vrtića „Bubamara“ Kalinovac, hostije tradicionalnog simbola Uskrsa u Kalinovcu koju su naši djedovi, bake, očevi i majke uzimali uz molitvu za doručak poslije jutarnje Sv. mise te skromni pokloni voća i slatkiša kupljenih od humanitarne prodaje kolača. Posjeta starijim i bolesnim osobama bila je socijalnog, humanitarnog i kršćanskog karaktera s ciljem da se u njihov život unese malo radosti i duhovne obnove.

Prve pahulje snijega koje su djelomično zabijele tlo i krovove na Cvjetnicu, najavile su nadolazeću trodnevnu snježnu nepogodu koja je donijela i preko 40 centimetara snijega.

VELIKI ČETVRTAK



Na Veliki četvrtak održana je Sv. misa „Posljednje večere Gospodnje“ koju je predvodio vlč. Dario Paviša, polaznik papinske Crkvene Akademije u Rimu i polaznik papinskog Sveučilišta Lateran u Rimu gdje magistrira kanonsko pravo. Suslavitelj i propovjednik misnog slavlja bio je župnik preč. Gorupić. Nakon homilije, vlč. Dario Paviša učinio je na euharistijskom slavlju obred pranja nogu dvanaestorici muških vjernika Kalinovca na spomen Isusovog pranja nogu svojim apostolima. U obredu su sudjelovali Željko Brček, Branko Vrabčević, Luka Dugalića, Nenad Erdelec, Željko Gelo, Mirko Miklič, Zoran Miklič, Martin Milek, Lovro Nikić, Miroslav Pokrivko, Dalibor Rabađija i Mario Vucikuja. Ovaj je obred uveden u svetkovinu velikog tjedna po želji našeg vlč. Paviše. Pri završetku euharistijskog



slavlja pričesni Presveti oltarski Sakrament prenesen je iz svetohraništa prezbiterija crkve u svetohranište Božjeg groba ispod velikog pjevačkog kora. Nakon odlaska svećenika, za vrijeme zadnje euharistijske pjesme, sakristantica Jelica Štefanić raspemila je oltarski stol i oltar glavnog svetišta župne crkve. Euharistijsko slavlje uvećao je korizmenim pjesmama veliki crkveni zbor.

VELIKI PETAK



Na Veliki petak održan je obred „Službe muke i smrti Gospodnje“. Obred je održan sa službom riječi, klanjanjem i ljubljenjem križa te primanjem svete pričesti. Obrednu je službu predvodio župnik preč. Gorupić u suslavlju vlč. Paviše. Nakon obreda Presveti je oltarski Sakrament prenesen u svetohranište Božjeg groba. U večernjim je satima održana procesija križnog puta ulicom Stjepana Radića. Procesija je krenula u 20 sati ispred župne crkve, gdje je održana prva postaja. Obrede Križnog puta vodili su župnik preč. Gorupić i vlč. Pavi-

ša u suradnji čitača i pjevača. Cijelim su putem sudionici procesije svih dobni skupina nosili upaljene svijeće ili lampaše. Zadnja je postaja križnog puta održana ispred župne crkve, nakon koje su se sudionici procesije u tišini razišli. Unatoč hladnom, vjetrovitom i kišnom vremenu, broj sudionika križnog puta bio je velik. Taj je dan, od završetka Službe muke i smrti Gospodnje do početka križnog puta, vjernicima bio omogućen posjet Božjem grobu kojeg su čuvali članovi Vatrogasne zajednice Općine Kalinovac.



VELIKA SUBOTA

Velika subota obilježena je u župnoj crkvi cjelodnevnom bdijenjem ispred Isusovog groba i izloženog Presvetog oltarskog Sakramenta. U večernjim je satima održan obred „Uskrsnuća Gospodina“ koji se sastojao od službe svjetla, službe riječi, krsne službe i euharistijskog slavlja. Na obredu službe svijetla preč. Mladen Gorupić blagoslovio je ispred crkve uskrsnu vatru i veliku uskrsnu svijeću čiji je plamen prenesen u crkvu na svijeće vjernika. Nakon drugog obreda službe riječi, održan je obred krsne službe pri kojoj je župnik blagoslovio krsnu vodu, vodio obnovu krsnih obećanja župljana te ih blagoslovio tom krsnom vodom. Zadnji je dio obreda bilo euharistijsko slavlje pod kojem je pričesni Presveti oltarski Sakrament ponovo prenesen u glavno svetohranište svetišta





župne crkve. Nakon pričesti vjernika završilo je Sveto uskršno trodnevlje. Na obredu „Uskrsnuća Gospodinova“ zajedno sa župnikom suslavio je vlč. Dario Paviša. Uskrsnim je pjesmama svečanost uskrsnuća uvećao veliki crkveni zbor u pratnji Mladena Rogoza na orguljama.



Svojom prisutnošću u narodnoj nošnji već po tradiciji misu uskrsnuća uvećali su članovi Kulturno umjetničkog društva Grgur Karlovčan iz Kalinovca. Tom je prigodom KUD donio na blagoslov svoju novu zastavu koju je na kraju misnog slavlja blagoslovio njihov član, vlč. Dario Paviša. Nakon svečanosti blagoslova članovi KUD-a su, u pratnji svojih tamburaša, otpjevali završnu misnu pjesmu *Kraljice neba*. Zbog lošeg je vremena tradicionalna svečanost uskrsnuća nastavljena u crkvi nizom narodnih pjesama ovoga kraja.

USKRS



Euharistijskim slavljima, procesijom i blagoslovima, 31. ožujka svečano je proslavljen Uskrs u Kalinovcu. Svečanost je počela jutarnjom Sv. misom koju je predvodio vlč. Dario Paviša u suslavlju propovijednika misnog slavlja župnika preč. Mladena Gorupića te u zajedništvu čitačica-akolita u narodnoj nošnji i velikog crkvenog zbora pod vodstvom Ivane Matkov na orguljama. Toga su dana mještani i mještanke Kalinovca donijeli na Sv. misu uskršna jela koja je na kraju misnog slavlja blago-



slovio vlč. Paviša. Jutarnja uskršna svečanost uvećana je zasebnim blagoslovom novog crkvenog interijera na kojem je župnik zazvao, a vlč. Dario blagoslovio novih 12 mjedenih oltarskih svijećnjaka darovanih od župljana. Na tim je jutarnjim svečanostima među mještankama po tradiciji bilo žena i djevojaka odjevenih u kalinovačku narodnu nošnju. Euharistijsko je slavlje izravno prenosio Podravski radio.

Na podnevnom je euharistijskom slavlju tradicionalna procesija sa Uskrsim Isusom, radi lošeg vremena, održana u crkvi. U procesiji su sudjelovali voditelji misnog slavlja vlč. Paviša i župnik preč. Gorupić te ministranti. Cijelo je euharistijsko slavlje uvećao zbor mladih pod vodstvom Ivane Matkov na orguljama. Tih dana kalinovačka crkva bila je puna domaćih Kalinovčana kao i onih koji su došli posjetiti svoju rodbinu na jedan ili više dana.

USKRSNI PONEDJELJAK

Euharistijskim slavljima i blagoslovom darovane „Pisanice od srca“ od naše Koprivničko-križevačke županije, obilježen je 1. Travnja, Uskrsni ponedjeljak. Euharistijska su slavlja u prijepodnevnim satima predvodili župnik preč. Gorupić i vlč. Dario Paviša. U večernjim je satima održana, u novoformiranom parku Kalinovca, svečanost blagoslova uskršne pisanice na kojem su sudjelovali mnogi mještani Kalinovca i kalinovačka udruga umirov-





Ijenika. Tom su se prigodom prisutnima obratili načelnik Općine Kalinovac Branko Sobota, dožupan KKŽ Darko Sobota i blagoslovitelj pisanice vlč. Dario Paviša. Na kraju svečanosti članovi udruge umirovljenika otpjevali su uskrсну pjesmu „Na nebu zora rudi“.

Darovanu pisanicu oslikali su kalinovačkim motivima umjetnici naive Darko Domitrović, Mirko Horvat, Ivan Kančal i Stjepan Pongrac koji su već oslikavali dvije kalinovačke pisanice darovane u gradove Bogdanci u R Makedoniji i Balatonbogar u R Mađarskoj. Ovaj tip pisanica, „Pisanica od srca“, projekt su Turističke zajednice Koprivničko-križevačke županije i krasi mnoge trgove metro-pola i gradova među kojima su Budimpešta, Madrid, Klagenfurt i Bratislava, New York, Rim, Beč, Zagreb, Dubrovnik, Varaždin, Koprivnica, Marija Bistrica, Križevci itd.



misom obavljen je blagoslov polja. Svirala je č. s. Karmen Hajdinjak. Proštenjarskom ugođaju doprinjela su i dva „štanta“, licitara i trgovca s figurama svetaca. Na proštenju je bilo, uz domaće župljane, dosta Batinsčana, Dragančana i Kalinovčana. Radost druženja nastavljena je za zajedničkim stolom u obiteljskom domu naše kiparice Ljubice Matulec.

PROŠTENJE SV. MARKA

Spomendan sv. Marka evanđelista, zaštitnika Molvica, proslavljen je u četvrtak 25. travnja 2013. Svečanu je Svetu misu predvodio u kapeli na Molvicama preč. gosp. župnik Mladen Gorupić. Pod Sv.

SVETI FLORIJAN

U svibnju 2013. na blagdan sv. Florijana naši vatrogasci (kalinovački i batinsčanski) proslavili su svoga zaštitnika. Svetu je misu u kapeli sv. Vida na Batinskama predvodio domaći župnik.

Prva pričest



Učenicima 3. razreda 5. svibnja dodijeljen je sakrament Prve sv. pričesti. U crkvi sv. Luke evanđeliste Sv. misu predvodio je djelitelj Prve pričesti župnik preč. Mladen Gorupić. Sakramentu je pristupilo 13 kandidata: Ivan Miklič, Dorian Aurer, Bruno Biruš, Mate Balala, Matej Stanjo, Luka Crnčić, Benedikt Lončar, Elena Zvonar, Karmen Miklič, Klara Benšić, Elena Dautanec, Tamara Šušnja, Anja Markov.

Brojke govore - Župa kroz statističke podatke

KRŠTENI XII. - V. MJESECA 2013.

- 7. IV. 2013. – **Lana Lenardić** (I. 2013.)
roditelji Dražen Lenardić i Maruška rođ. Hradec
- 13. IV. 2013. – **Matej Bralić** (XII. 2012.)
roditelji Denis Bralić i Dijana rođ. Klajić

VJENČANI XII. - V. MJESECA 2013.

- 23. II. 2013.; **Zvonimir Tomašek** (Pitomača)
i **Marija Fuček** (Kalinovac)
- 4. V. 2013.; **Nikola Bratanović** (P. Sesvete)
i **Maja Bižić** (Kalinovac)



- 4. V. 2013.; **Marko Haramustek** (Gornja Stubica)
i **Ivana Karlovčan** (Kalinovac)

UMRLI XII. - V. MJESECA 2013.

- 16. XII. 2012. – **Bara Barić** rođ. Lacković
Kalinovac – Kolodvorska 25 (XI. 1919.)
- 24. XII. 2012. – **Marica Jušta** rođ. Pintar
Kalinovac – Kolodvorska 93 (VIII. 1958.)
- 27. XII. 2012. – **Terezija Lovrak** rođ. Taušan
Kalinovac – Kolodvorska 45 (I. 1938.)
- 3. I. 2013. – **Zdravko Šandor**
Kalinovac – Matije Gupca 12 (II. 1933.)
- 14. I. 2013. – **Petar Paviša**
Kalinovac – Dravska 44 (VII. 1930.)
- 5. II. 2013. – **Alojz Kajba**
Kalinovac – Kolodvorska 106 (VI. 1937.)
- 26. II. 2013. – **Marija Maletić** rođ. Lugarov
Batinske – Bistra 2 (I. 1920.)
- 3. III. 2013. – **Zdravko Međurečan**
Kalinovac – Kolodvorska 104 (I. 1979.)
- 5. III. 2013. – **Rozalija Grgec** rođ. Ščuka
Batinske – Ravna 16 (IX. 1941.)
- 13. III. 2013. – **Valent Peić**
Kalinovac – Kolodvorska 131 (II. 1932.)
- 19. III. 2013. – **Franjo Grčić**
Kalinovac – G. Karlovčana 1a (X. 1952.)
5. IV. 2013. – **Cila Svržan** rođ. Rabađija
Zagreb – Baburičina 12 (VI. 1928.)
25. IV. 2013. – **Franjo Carek**
Kalinovac – Dravska 116 (X. 1936.)
- 3. V. 2013. – **Ana Belobrk** rođ. Kaić
Kalinovac – Kolodvorska 129. (VI. 1931.)
- 3. V. 2013. – **Ljubica Sobota** rođ. Ivadija

- Ferdinandovac – Lj. Gaja 13. (VI. 1938.)
- 5. V. 2013. – **Darko Biruš**
Kalinovac – Kolodvorska 81. (IX.. 1971.)
- 12. V. 2013. – **Dorica Pantelić** rođ. Živko
Kalinovac – Kolodvorska 67 (I. 1915.)

NAŠI JUBILARCI

Prije 50 godina u župnoj crkvi svetog Luke, evanđelista u Kalinovcu kršteni su: Jasnica Špoljar – Imbriša, Darko Golubić, Ivan Oršoš, Mirjana Burlic – Bajsar, Mirjana Ivković – Bazijanec, Slavica Dautanec – Lacković, Branko Rabađija, Đuro Janči, Mirjana Janković – Krnjak, Nadica Mikacinić – Rački, Ivan Maletić, Ana Zalar – Horvat, Ljubica Đakovec – Strunjak, Marija Vesna Bazijanec, Branko Aurer, Ivanka Aurer – Kaić, Snježana Cicak – Levatić, Slavica Kanić – Tržić, Zlatko Ivković, Mirjana Matica – Paviša, Mihajlo Milek Markač, Anđelka Grijanec – Bečaj, Branko Patačko, Dražen Martin Pantelić, Barica Brankica Janković – Jagić, Marija Lakuš – Bazijanec, Tomislav Belobrk, Damir Josip Pavelić, Renato Luka Filjar.

Sakrament ženidbe prije 50 godina zaključili su: Ivan Pavelić i Mira Kovačić, Petar Matulec i Marica Fosin, Antun Petrokov i Ljubica Janči, Tomo Kovačev i Terezija Dautanec, Ivan Štefinec i Cila Janči, Tomo Rogoz i Doroteja Paurović, Ivan Jambrović i Ana Kucel, Mijo Kozolić i Elizabeta Aleksa, Luka Pejić i Elizabeta Paša, Miroslav Vrbarić i Terezija Tudić, Andrija Šostar i Marija Cvekan te Pavao Zvardon i Ljubica Zvonar.

Čestitke slavljenicima.

Radovi u župi

POBOJANA OGRADA CRKVE



Ove godine izvršeno je bojanje kovanog djela ulične ograde oko župne crkve. Radove je izvela-

radionica metaloprerađivačkog obrta „Malkoč“ d.o.o. vlasnika Marijana Malkoča iz Đurđevca u vrijednosti od 20.000 kuna. Radovi su isplaćeni bezkamatnom pozajmicom Varaždinske biskupije s rokom vraćanja do kraja godine. Kovana je ograda dvije godine bila izložena atmosferskim utjecajima radi ispiranja masnoća nastalih od pocinčavanja kovine. Za zaštitu ograde upotrijebljena je boja za pocinčane kovine REZISTOL emajl VA RAL proizvođača tvrtke Helios iz Slovenije, otporna na atmosferske utjecaje i kemikalije. Boja ima karakteristiku da se nakon pola sata sušenja pretvara u plastificiranu masu, te je pogodna za korištenje na podvodnim strukturama.



ZAŠTITA NA DONJIM PROZORIMA ŽUPNE KUĆE



- U stilu putne ograde postavljena je zaštitna kovana ograda na donje prozore župne kuće. Izvođač radova bila je radionica metaloprerađivačkog obrta „Malkoč“ d.o.o. vlasnika Marijana Malkoča iz Đurđevca. Vrijednost radova iznosi 10.000 kn.

DVANAEST NOVIH SVIJEĆNJAKA



S ciljem cjelokupne obnove i uređenja crkve, za potrebe glavnog i dva sporedna oltara kupljeno je 12 novih svijećnjaka. Svijećnjaci su u stilu prošle godine kupljenih 6 svijećnjaka, u masivu od mesinga, stila gotika – barok, u dvije manje izvedene veličine. Svijećnjaci su kupljeni prije Uskrsa na svećeničkom tjednu u Zagrebu – sajmu obrtnika, a naručeni su iz Italije preko trgovačke radnje „Verbum“ iz Splita. Srednji je svijećnjak stajao 2.350 kn, a mali svijećnjak 2.150 kn. Nakon kupnje ispod svakog postolja svijećnjaka postavljena je bakrena pločica s graviranim imenom darovatelja.

Provoditeljica ove akcije bila je župna vijećnica, sakristanka i zvonarica Jelica Štefanić. Blagoslov svijećnjaka sazvao je na Uskrs župnik preč. Mladen Gorupić, a blagoslovio vlč. Dario Paviša. Donatori srednjih svijećnjaka bili su: Župno vijeće, župni Caritas, Tomislav Franjić, Marija i Drago Kljajić iz Đurđevca, Darko Paviša te Jelica Štefanić. Dona-

tori malih svijećnjaka bili su: Marijina legija, Lovro Nikić, Rozalija Šebalj iz Đurđevca, Marija Sobota (G. Karlovčana 19), jedna osoba iz Kalinovca, potomci Cile i Luke Haraminec i Terezije i Ivana Paviše. Svijećnjaci su stajali 27.000 kn.

OBNOVA I NADOGRADNJA OLTARA GOSPE SNJEŽNE



U obnovi je oltar Gospe Snježne. Kipovi i sveto-hranište nalaze se na obnovi u Varaždinu kod umjetnice i restauratorice Snježane Inkret. U Hodošanu kod samoukog umjetnika i stolara Miljenka Kranjčeca izrađuje se drveno pročelje betonskog nosivog podnožja samog oltara kao njegova nadogradnja. Drveno pročelje izrađuje se od lipe i bit će u stilu i boja ornamentike istoga oltara.

Općina namjerava za obnovu i nadogradnju oltara izdvojiti 150.000 kuna, a ostatak do 180.424 kune namirit će se iz župne blagajne. Pomoćni oltar Gospe snježne dobit će i dva stalka za cvijeće u stilu istoga oltara.

7 NOVIH STALAKA ZA CVIJEĆE



Ove godine interijer crkve krasit će 7 novih stalaka za cvijeće u stilu samih oltara. Stalke za cvijeće izradio je samouki umjetnik i stolar Miljenko Kranjčec iz Hodošana, a obojila ih je restauratorica i akademika slikarica Snježana Inkret iz Varaždina. Svaki stalak za cvijeće stoji 8.060 kn, a sveukupna vrijednost radova je 56.420 kn.

KUPLJENE NOVE KOSILICE

- Kupljena je rotaciona kosilica i trimer za potrebe održavanja zelenih površina oko crkve i župne kuće u iznosu 4.650 kn.

ŽUPA BUDROVAC

CARITAS ŽUPE BUDROVAC



Caritas župe Budrovac nastavlja s aktivnostima prema potrebi i mogućnostima budući da sponzora nemamo te sve ovisi o donacijama volontera i samih župljana. Tako je od oko Božića 2012.g. pa sve do svibnja 2013. ostvareno sljedeće:

- prikupljena je hrana za potrebe sjemeništa u Zagrebu te hrana i odjeća za Caritas u Varaždinu
- ostvarena je suradnja dijela volonterki sa učiteljicom Olgom Lazar i učenicima u PŠ Budrovac, putem radionice, a povodom obnove učionice u šk. zgradi
- uspješno je provedena akcija „Ova svijeća gori dulje“ u kojoj je za potrebe Caritasa Varaždinske biskupije prodano 100 komada svijeća te je sav novac poslan u biskupijski Caritas
- Povodom blagdana bl. A. Stepinca skromno je obilježen Dan Caritasa župe koji je započeo Sv. misom u župnoj crkvi koju je predvodio župnik, preč. M. Gorupić. Obilježavanje se nastavilo sastankom na kojemu je izabrano rukovodstvo. Tako je za voditeljicu ponovo izabrana Marina Barberic, za zamjenicu vod. Olga Lazar, za blagajnicu Anđelka Peroković-Lovrak te za zapisničara Slavica Zebec. Obilježavanje se nastavilo skromnim domjenkom za koji su se pobrinule same volonterke.
- 24. 2. 2013. prodajom domaćih kolača koje su ispekle same volonterke sa još 16 zainteresiranih žena iz župe, prikupljena su sredstva za potrebe Caritasa
- Pomoć u obliku paketa s hranom podijeljena je četirima obiteljima na području župe.
- Omogućili smo nabavku krunica, molitvenika i sv. sličica u sve tri crkve.

- Posjetili smo djecu preminule članice povodom Uskrsa.

- Prikupili smo hranu za potrebe Caritasove kuhinje u Varaždinu u mjesecu svibnju.

Naše aktivnosti ovdje ne prestaju. Planova je mnogo. Svjesne smo vrlo teške ekonomske situacije, no nadamo se da uz Božju pomoć neće biti još teže i da ćemo naći načina pomoći jedni drugima. Uzdamo se u zagovor Blažene Djevice Marije, zaštitnice naše župe i prisjećamo se zajedništva, kojem se nadamo i u današnje vrijeme, a koje je bilo prisutno u prvim stoljećima kršćanstva među vjernicima. O tome nam svjedoči Biblija u knjizi Djela apostolska ovako: „(Prvi kršćani) bijahu postojani u nauku apostolskom, u zajedništvu, lomljenju kruha i u molitvama. Strahopoštovanje obuzimaše svaku dušu: apostoli su činili mnoga čudesa i znamenja. Svi koji prigriše vjeru bijahu združeni i sve im bijaše zajedničko. Sva bi imanja i dobra prodali i porazdijelili svima kako bi tko trebao. Svaki bi dan jednodušno i postojano hrlili u Hram, u kućama bi lomili kruh te u radosti i prostodušnosti srca zajednički uzimali hranu hvaleći Boga i uživajući naklonost svega naroda. Gospodin je pak danomice zajednici pridruživao spasenike.“ Dj 2,42-47 U godini vjere, a na poziv pape Franje I. budimo osjetljivi na međusobne potrebe. Gospodin neka Vas prati svojim blagoslovom.

MARIJINA LEGIJA



Prezidij Zvijezdo jutarnja Marijine legije župe Budrovac djeluje već dva mjeseca. Sastajemo se svaki tjedan. Svi članovi redovito dolaze na sastanke prezidija, izvršavaju apostolate, a o svim problemi-

ma razgovaramo na sastancima. Sastanak počinjemo uvodnim molitvama, nakon toga molimo Catenu Legionis koju bi svaki legionar trebao moliti svaki dan, a sastanak završavamo završnim molitvama. Trudimo se naučiti i neke nove molitve. Članovi se trude pozvati druge u Marijinu legiju. Imamo 10 stalnih članova: predsjednica – Dorotea Globan, potpredsjednica – Zdenka Kovačev, zapisničarka – Gabrijela Barberic, blagajnik – Leonardo Stankić, ostali članovi – Leonora Stankić, Ana Bajsar, Pavo Gavrić, Marta Globan, Katarina Kovačev i Lucija Kovačev. Pozivamo sve koji su voljni odvojiti malo svoga slobodnog vremena za Mariju. Naša su vrata uvijek otvorena novim članovima.

ŽUPNI ZBOR



Dvadesetak mladih djevojaka i mladića čine jednu zajednicu koja se svake subote sastaje u župnoj crkvi ili u filijalnim kapelicama u Sirovoj Kataleni i

Čepelovcu. U početku smo bili samo zbor koji se sastajao radi pjevanja, međutim, kako je vrijeme odmicalo, tako smo se i mi zbližavali, upoznawali i stvarali zajednicu koja obuhvaća više generacija. Tako u našem zboru imamo najmlađeg člana koji ide u prvi razred osnovne škole i najstarijeg člana koji broji već nekoliko desetaka godina i iskustva. Te razlike u godinama našu zajednicu, naš zbor, čine još posebnijim i specifičnijim i pomažu nam da izgradimo međusobno razumijevanje i potporu. Zbor je nedavno dobio i novu mladu voditeljicu, pa se tako i češće sastajemo kako bismo što bolje i točnije uvježbali pjesme za nedjeljna misna slavlja. Svaka filijala (selo) ima svoj zbor koji, kada se sastajemo, čini jedan župni zbor koji pjeva na svim većim blagdanima, krštenjima i mnogim dugim svečanostima. Naša zajednica, naravno, nije zatvorena. Svaku osobu dobre volje i radosna srca širom otvorenih ruku primamo u našu malu zajednicu i veselimo se novom sastanku zbora s novim članovima.

CRKVENI ZBOR U ČEPELOVCU

Crkveni zbor u Čepelovcu i dalje se bavi aktivnim pjevanjem u svojoj kapeli i u župnoj Crkvi. Na proštenju sv. Florijana u nedjelju 5. svibnja 2013. gdje su na svečanoj misi prisustvovali i vatrogasci iz Čepelovca te gradonačelnik grada Đurđevca, zbor je pokazao da njeguje tradiciju pjevanja nekih starih, već pomalo i zaboravljenih pjesama te su za to bili pohvaljeni.

Prva pričest



Učenicima 3. razreda 28. travnja dodijeljen je sakrament Prve sv. pričesti. U crkvi sv. Luke evanđeliste Sv. misu predvodio je djelatelj Prve pričesti župnik preč. Mladen Gorupić. Sakramentu je pristupilo 12 kandidata:

Ana Bajsar, Dado Matija Prilika, Luka Perčulija, Leonora Eleonora Stankić, Tomislav Čukljaš, Ana Marija Balen, Kristina Fuk, Ružica Gavrić, Borna Zglavnik, Lucija Perčulija, Mirko Milošević i Tin Zdelar.

Stota godišnjica šk. zgrade i 186 god. školstva u Budrovcu

Prisjećamo se i molimo za one vrijedne ljude koji su svojim životom usmjerili i obogatili mnoge živote djece i mladih: učitelja koji su radili u školi u Budrovcu još od davne 1827.g. pa do danas, a povodom 100.-te godišnjice školske zgrade, te 186 g. školstva u Budrovcu.

Sjećamo se onih koji su svojim učenicima često bili kao roditelji, prijatelji, koji su svoje đake s osmijehom dočekivali, poučavali ih pisanju, čitanju, računanju, koji su se posvetili dječjem umu i nastanili u njihovom srcu duh razuma, mudrosti, zajedništva, ustrajnosti, pravde, istine i dobrote. Sjećamo se učitelja koji su ljubazno usmjeravali njihove nespretne korake, opraštali im nepodopštine, hrabрили svoje učenike, ne kritizirajući ih i ne kažnjavajući, osim kad je trebalo spriječiti nered ili popraviti onaj koji se već dogodio.

Učitelj je osoba koja jednako voli svako dijete i ne vrijeđa ga, stvara u njemu stav povjerenja, jer učitelj nije tu da samo prenosi znanja, već i da odgaja, a odgoj je stvar srca. Učitelj je dio Božjega plana po kojemu je potrebno služiti drugima svojim poštenim radom. Stoga učitelj ne može biti čovjek kojemu su važna samo materijalna dobra. Da bi dobro podučavao svoje učenike kako u znanju, tako i u životnim vještinama, mora voljeti svoje zvanje kao i poštovati ljude. Učitelj uči i odgaja buduće doktore, inženjere, pravnike, svećenike, poljoprivrednike, kuhare i mnoge druge. Svojim radom oplemenjuje živote, a zajedno sa svima drugima izgrađuje bolji svijet. Kažu neki: učitelj ne proizvodi novac, zato je manje vrijedan. No, učitelj i te kako „proizvodi“: izgrađuje ljudski život.

Da bi imao snage za sve izazove koje mu donosi njegovo zvanje i da bi zaboravio na sve svoje brige kad je u učionici, dobar učitelj moli za sebe i

svoje đake:

Gospodine, toliko je neizrečene patnje u životima mladih ljudi u razredima u kojima sam danas podučavao. Dio mene jednostavno to ne želi znati, ali prigodice doznam dio onoga što se događa u njihovim obiteljima. Tada se u meni miješaju suze i divljenje zbog izdržljivosti tih mladih ljudi. Čini mi se da se gubim negdje u pozadini pred tako velikim teretom osjećaja natovarenim na ramena djece koja tiho provode u djelo ljubav koja traži previše. Koliko sam uključen u te potrebe, Gospodine? Gdje završava moj posao? Opraštam li im loše ponašanje ili kašnjenje u radu? Kako njihovu patnju uključujem u dnevnu satnicu? Pozvan sam podučavati sve učenike u svom razredu, poticati na razmišljanje i najbistrije i najslabije. Moram zadovoljiti mnoge potrebe o kojima se možda nikada ne bi govorilo u živahnoj razrednoj svakodnevnici. Gospodine, budi sa mnom dok proučavam potrebe svoga razreda. Potrebu za učenjem, rastom, prijateljevanjem i slavljenjem. Pomozi mi da shvatim kad mogu praviti razliku, čime se mogu baviti kao učitelj, a što moram prepustiti drugima. Poduči me da svoje učenike promatram sa zahvalnošću i da u svakom od njihovih lica vidim znak tvoje prisutnosti.

(iz „Kršćanski učitelj“ D. O'Malley)

Zato molimo Gospodina za sve pokojne učitelje: dobri Oče, budi milostiv svim učiteljima i odgojiteljima u njihovim grijesima. Podaj im vječni život kao nagradu za sve njihove brige koje su imali za nas, za njihovo nesebično zalaganje za naš duhovni napredak. Obaspi ih svjetlošću raja za sve njihove pouke, za korist njihova savjeta i urazumljivanja koja su sijali u našim umovima i srcima kao živo sjemenje. Gospodine, uvedi ih u svoje nebesko kraljevstvo. Amen.

Brojke govore - Župa kroz statističke podatke

KRŠTENI XII. - V. MJESEC 2013.

- 6. IV. 2013. – **Marta Kaić** (I. 2013.)
roditelji Darko Kaić i Katica rođ. Božo
- 11. V. 2013. – **Luka Kovač** (XI. 2012.)
roditelji Igor Kovač i Ivana rođ. Alešković

VJENČANI XII. - V. MJESEC 2013.

- 20. IV. 2013.: **Nenad Gašparić** (Đurđevac)
i **Kristina Hontić** (Budrovac)

UMRLI XII. - V. MJESECA 2013.

- 31. I. 2013. – **Ana Megec** rođ. Pleško
Sirova Katalena 91 (VII. 1922.)
- 22. XI. 2012. – **Zvonimir Virovec**
Drnje – Kolodvorska 7 (X. 1944.)
- 15. I. 2013. – **Tomo Baić**
Čepelovac - Belevine (XII. 1931.)
- 26. I. 2013. – **Zorica Grdaković** rođ. Prelec
Čepelovac - Planinska 39 (IX. 1938.)

- 4. II. 2013. – **Božidar Regović**

Budrovac – Bilogorska 127 (XII. 1957.)

- 20. II. 2013. – **Vinko Pozder**

Sirova Katalena 29 (VII. 1933.)

- 9. III. 2013. – **Kata Lovrak** rođ. Lončar

Budrovac - Bilogorska 81 (X. 1926.)

- 18. IV. 2013. – **Anđelko Pranjić**

Budrovac - Bilogorska 6 (III. 1931.)

Radovi u župi



Župno vijeće župe Budrovac

BUDROVAC

Za 2013. godinu za crkvu je darovalo 18 obitelji. Poduzeću Bilo – San iz Budrovca za radove na Kapelici Kraljice svete Krunice isplaćeno je 11.000.00 kn. Zatrpali su kanali u koje su prethodno postavljene odvodne cijevi. Na krovu župne crkve Uznesenja Blažene Djevice Marije sanirano je mjesto na kojem je prokišnjavalo, te je za te radove isplaćeno 100.00 kn. Trenutno je blagajničko stanje 1.900.00 kn

ČEPELOVAC

Događanja u Kapelici svete Elizabete u Čepelovcu: U razdoblju od Božića do Uskrsa nije bilo posebnih događanja, a ni radova jer je zimsko razdoblje. Obavljene su pripreme za nove radove u razdoblju koje dolazi. U prvom mjesecu, već po običaju, nabavili smo: Živo vrelo, ugljen i tamjan, ulje, hostije, svijeće sa zaštitom za Svijećnicu te knjigu Svetačka čitanja.

Radovi koji slijede u ovom razdoblju su unutar crkve, a to je:

1. Izrada, dostava i montaža masivnog hrastovog štoka sa pragom i pratećim završnim rubovima na postojeća vrata sakristije.

2. Skidanje starog sloja boje na malom i velikom koru sa nanošenjem temeljne boje – ventilirajuće i dva sloja laka.

3. Demontaža starog poda. Izrada novog i ugradnja sa lakiranjem u četiri sloja parket lakom te bojanje vanjskog dijela kora u smeđu boju.

4. Demontaža drvenog zida, izrada novog te obloge tavanskih stepenica sa izradom novih.

Sveukupna cijena ovih radova i materijal iznosi 29.000 kn. Do sada smo dali akontaciju 5.000 kn, do početka radova dogovorenih do početka mjeseca srpnja trebamo platiti 50% od ukupnog iznosa, a drugih 50% po završetku radova.

Hvala svima koji su do sada darovali za crkvu, a ostale koji nisu molimo da to učine što prije.

Za crkvu je do sada darovalo 28 obitelji i 2 vanjske obitelji.

SIROVA KATALENA

Crkveni odbor je u mjesecu veljači održao sastanak kako bi se dogovorili koji bi se sve radovi trebali napraviti ove godine.

Prijedlozi su bili sljedeći: ulazna vrata na crkvi, ograda oko crkve, postavljanje pločica na pod u sakristiji, tavanska vrata kod zvonika.

Ulazna se vrata moraju promijeniti, jer kroz njih ulazi hladan zrak u sezoni grijanja. Također toplina odlazi na tavan, jer nema tavanskih vrata.

Od majstora smo dobili ponudu za vratno krilo ulaznih vrata u iznosu od 4.000 kn. Ako bi se mijenjalo i vratno krilo i štok onda ponuda iznosi 7.500 kn. O toj ponudi se crkveni odbor još nije izjasnio, jer nije održan sastanak. Koji će se od tih radova obaviti ne zna se, jer sve ovisi o financijskim sredstvima. Crkveni odbor je uputio zamolbu za donaciju poduzeću HAAS DOM Đurđevac. Donacija bi bila Misni stol i ambon. Dobili smo informaciju da je naša zamolba prihvaćena i da su navedeni predmeti na izradi.

Ove godine još moramo kupiti plin i platiti najam spremnika za 6 mjeseci.

To su znatni troškovi zbog kojih se neće obaviti drugi radovi.

Moramo pohvaliti zbor mladih čiji rad treba i dalje poticati.

